К делу № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 26 октября 2018 г.

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Гавловского В.А.,

при секретаре ФИО34, 

с участием государственного обвинителя Неведничей С.В., ФИО35, 

защитника-адвоката ФИО36, предъявившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, работающего председателем правления некоммерческого садоводческого товарищества «Зеленый огонек», женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, невоеннообязанного, со средним образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес>, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 204 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, получил денежные средства в значительном размере за совершение действий в интересах дающего, при этом указанные действия входили в его служебные полномочия. 

Так, ФИО1, в соответствии с записью в Едином государственном реестре юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, является председателем некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек», то есть лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в некоммерческой организации. В неустановленное судом время и в неустановленном месте ФИО1, ссылаясь на ст. 11.1 Устава некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым высшим органом НДТ является общее собрание членов НДТ, к исключительной компетенции которого относится принятие решений о формировании и об использовании имущества НДТ, о создании и развитии объектов инфраструктуры, а также установлении размеров членских, целевых и других взносов, а также на протокол № внеочередного общего собрания членов некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ, принял решение об установлении тарифов за присоединение жителями НДТ «Зеленый огонек» трехфазного источника потребления электроэнергии в сумме 30 000 руб. О данном решении было известно члену правления НДТ «Зеленый огонек» ФИО23 Так, ФИО1 в конце августа 2017 г., более точная дата и время судом не установлены, находясь в г. Краснодаре, более точный адрес судом не установлен, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий в виде нарушения нормального функционирования НДТ «Зеленый огонек», а также в виде нарушения прав ФИО37 на беспрепятственное получение разрешения на присоединение к источнику электроэнергии, имея умысел на незаконное получение денежных средств, используя свое должностное положение, вступил во внеслужебные отношения с ФИО37, желающим осуществить присоединение трехфазного источника питания к объектам, находящимся на принадлежащем ему на праве собственности земельном участке, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес>. ФИО1 сообщил ФИО37, что условием получения им разрешения на подключение трехфазного источника питания электрических сетей будет являться передача ему денежных средств в сумме 30 000 руб., а не в кассу и не на расчетный счет НДТ «Зеленый огонек», на что ФИО37 дал свое согласие. После указанного разговора с ФИО37, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время судом не установлены, находясь в г. Краснодаре, более точный адрес судом не установлен, рассказал о своих намерениях ФИО23, поручив ей получить от ФИО37 денежные средства в сумме 30 000 руб., что является значительным размером в целях коммерческого подкупа, за его действия по выдаче ФИО37 разрешения на присоединение трехфазного источника питания к объектам, находящимся на земельном участке, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес>. Данные денежные средства ФИО23 должна была в последующем передать ФИО1, а не вносить в кассу и не на расчетный счет НДТ «Зеленый огонек», на что ФИО23 дала свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, действуя по указанию ФИО1, отправила ФИО37 с используемого ею абонентского номера сотовой связи +№, СМС-сообщение с информацией о банковском счете, на который необходимо осуществить перевод денежных средств в сумме 30 000 руб., для последующей их незаконной передачи ФИО1 согласно ранее достигнутой с ним договоренности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО37, понимая, что действия ФИО1 носят противоправный характер, направленный на незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в иной организации денег в значительном размере за совершение действий в его интересах, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, находясь в г. Краснодаре, с целью пресечения противоправных действий ФИО1 обратился с заявлением о преступлении в следственный отдел по Западному округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю. ДД.ММ.ГГГГ ФИО37, находясь в административном здании УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, написал заявление, в котором выразил свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1, проводимых сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, после чего дальнейшее общение и встречи его с указанными лицами происходили под контролем указанных сотрудников. ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 07 мин. ФИО37, действуя по указанию ФИО1, в соответствии с полученной от ФИО23 информацией о необходимости перевода денежных средств в размере 30 000 руб. на лицевой счет последней, находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 30 000 руб. с принадлежащего ему лицевого счета на лицевой счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.1284401 члена правления НДТ «Зеленый огонек» ФИО23 для последующей их передачи ФИО1 за получение разрешения на подключение объектов, расположенных на принадлежащем ему земельном участке, к трехфазному источнику электроэнергии. В свою очередь ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время судом не установлено, после получения на свой лицевой счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.1284401 денежных средств в размере 30 000 руб. от ФИО37, более точное время судом не установлено, находясь в г. Краснодаре, более точный адрес судом не установлен, сообщила ФИО1 о поступлении на ее лицевой счет денежных средств в указанном размере от ФИО37, после чего ФИО1 собственноручно было изготовлено и выдано рукописное разрешение ФИО37 на присоединение трехфазного источника питания к объектам, находящимся на принадлежащем ему на праве собственности земельном участке, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, более точное время судом не установлено, ФИО23, находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, осуществила снятие со своего лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 30 000 руб., поступивших в тот же день от ФИО37 с целью передачи данных денежных средств ФИО1 В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, более точное время судом не установлено, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения нормального функционирования НДТ «Зеленый огонек», а также в виде нарушения прав ФИО37 на беспрепятственное получение разрешения на присоединение к источнику электроэнергии, действуя умышлено, находясь на территории НДТ «Зеленый огонек» в 

<

адрес> г. Краснодара, получил лично от ФИО23 денежные средства в сумме 30 000 руб., что является значительным размером, полученные ею от ФИО37 на ее лицевой счет, за совершение действий в пользу ФИО37 в виде выдачи ему разрешения на присоединение к трехфазному источнику питания объектов, находящихся на принадлежащем ему на праве собственности земельном участке, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес>. 

ФИО1, будучи допрошенным в ходе судебного заседания, свою вину в инкриминированном ему преступлении не признал, суду показал, что в мае 2017 г. на очередном собрании членов товарищества его выбрали председателем НДТ «Зелёный огонёк». Он вступил в должность, согласно ЕГРЮЛ, с ДД.ММ.ГГГГ В обязанности председателя входит выполнение решения общего собрания, представление интересов юридического лица в государственных органах, заключение договоров от имени НДТ и т.д. Острая необходимость в переизбрании председателя и правления НДТ возникла в связи с тем, что бывший председатель ФИО21 довёл НДТ до долгов за электроэнергию, долг составлял около миллиона рублей. Кубаньэнергосбыт обрезала подстанцию НДТ «Зеленый огонек» от линий электропередач и жители НДТ остались без света в ноябре 2016 г. С марта по июль 2017 г. в НДТ также не было электричества. Товарищетво не подключали, пока оно полностью не погасит долги перед Кубаньэнерго. Члены товарщиетсва стали интересоваться, откуда появился этой долг, ездили в Кубаньэнерго. Им показали акты сверки, согласно которым шесть месяцев председатель не оплачивал электроэнергию. Они собрали собрание членов НДТ и переизбрали в январе 2017 г. председателя товарищества, избрав председателем ФИО5. ФИО21, не передал документы, печати и ключи, он отказывался сдавать «свою позицию» и отдавать документацию. ФИО21 провёл своё собрание членов правления и назначил на должность председателя Свидетель №1 без решения общего собрания. Члены правления, которые были на тот момент, а также ФИО21, не имели права собственности на земельные участки. Согласно Устава и Федерального закона №, председателем и членом садового товарищества может быть только собственник земельного участка, имеющий его в границах НДТ. Свидетель №1 ничего не делала. Товарищество по-прежнему было без света. Она сказала, что ей свет не нужен, нужна только земля. В мае 2017 г. они собрали собрание членов НДТ и переизбрали Свидетель №1, на должность председателя выбрали его. Основной вопрос, который обсуждался на собрании - это погашение долга перед Кубаньэнргосбыт. В счёт членских взносов, собирали по 10 тыс. руб., чтобы погасить долг. Общее собрание проводили в июне 2017 г., когда погасили большую часть долга и подписали гарантийное письмо с Кубаньэнергосбыт о том, что обязуются погасить долги. На этом собрании они утвердили платные услуги, потому что товариществу необходимо было выбраться из долговой ямы. Было принято решение о том, что вновь прибывшие, те, кто хотят подключится к линии электропередач и увеличить мощность, должны будут заплатить денежные средства в соответствии с расценками. На этом собрании были приняты тарифы за подключение к электроэнергии. Никто не возражал против этих платных услуг. ФИО37 приехал к ним в правление примерно в июле-августе 2017 

<

адрес>, что ему нужно подключиться к линии электропередач. До этого с ФИО37 он не был знаком. Он даже не знал, что ФИО37 у них садовод. Для того, чтобы изначально подключиться, нужно было представить правоустанавливающие документы на землю и членскую книжку, о чем он сказал ФИО37 Тот уехал. Через какое-то время приехал снова, привёз документы, правда с ошибками. Они указали ему на ошибку в фамилии, там было указано не ФИО26, а ФИО29. Сказали, что нужно переделывать документы. В членской книжке у него на последней странице было разрешено подключение 25 ампер. Стояла ли там печать, он не помнит, но подпись ФИО21 была. Он сказал ФИО37, что у него есть разрешение и он может подключиться. Тот сказал, что ему нужно три фазы. Он сказал, что у них есть платные услуги. Сказал ему прочитать на стенде информацию и пояснил, что в соответствии с установленными тарифами, он должен заплатить 30 тыс. руб. в кассу. Сказал, что они выдадут ему приходно-кассовый ордер, запишут всё в членскую книжку. Также сказал, что нужно будет согласовать время для того, чтобы отключить подстанцию. ФИО37 сказал, что понял и уехал. Потом он приехал в правление в приёмный день и сказал, что не может оплатить наличными, может только безналом. Он пояснил ФИО37, что на его карту он не может перевести деньги, а расчётный счёт НДТ «Зеленый огонек» был арестован приставами, потому что остались долги после ФИО21 Пока они их не погасили, они не могли пользоваться расчётным счётом НДТ. Добавил, что при этом разговоре присутствовала ФИО23, ФИО4 Товариществу нужно было до 01 ноября в Кубаньэнергосбыт оплатить почти 80 тыс. руб. за то, чтобы у каждого получился свой лицевой счёт. ФИО4 сказала, что на её карту тоже нельзя перевести деньги, потому что у неё её нет. Тогда он сказал, что ФИО37 может перести деньги своему брату и тот может приехать и оплатить. ФИО23 сказала, что ради удобства он может перевести деньги на её карту. Сказала, что сегодня она поедет в город, снимет деньги, оприходует их. Сказала, что они дадут ему квитанцию и напишут разрешение на подключение. ФИО37 уехал. Его членская книжка лежала у них в правлении несколько недель. Они звонили ему и говорили, чтобы он забрал её и приходный кассовый ордер. ФИО37 сказал, что приходно-кассовый ордер ему не нужен, а книжку он заберёт потом. Пояснил, что ФИО23 ездила в Кубаньэнерго, передавала документы, на обратном пути она сняла деньги. Через сколько день после разговора с ФИО37 это было, он не помнит. ФИО23 приехала в НДТ, он гулял с ребёнком и она передала ему деньги. Сказала, чтобы он передал деньги кассиру, чтобы она выписала приходник и оприходовала эти деньги. Он в тот же вечер отдал деньги кассиру ФИО39 Она оприходовала их по кассе, как положено. Выписала приходный кассовый ордер, записала в книжку. 27 или 29 октября они отвезли деньги, почти 80 тыс. руб., в Кубаньэнерго. Эти 30 тыс. руб. входили в оплаченную сумму. ФИО37 больше не появлялся. Он приехал к ним в тот день, когда приезжали сотрудники полиции. Сотрудники полиции приехали на следующий день после того, как ФИО23 передала ему деньги. Когда приехали сотрудники полиции, тарифы висели на информационном стенде, они фотографировали расценки. Дополнил, что ФИО37 звонил ему и спрашивал, когда он может подключиться, он ответил, что раз деньги оплачены в кассу, то он может подключаться, когда хочет. Также дополнил, что выдавал ФИО37 письменное разрешение, которое он написал ему на листке бумаги. ФИО37 настаивал на этом. Подключение осуществлял его электрик, он не знает, кто занимался обесточиванием подстанции. Также уточнил, что он, как предствитель юридического лица, не имеет права принимать денежные средства от дачников на свою личную карту. ФИО23 на свою личную карту приняла эти деньги, потому что она не материально ответственное лицо. Деньги они оприходовали на следующий день, после того, как она съездила в город и вечером привезла деньги. Точно он уже не помнит, когда были внесены деньги в кассу. Может быть деньги были внесены в кассу, когда приехали сотрудники полиции. Дополнил, что кассир обязательно выписывает приходно-кассовый ордер. Он не помнит, когда квитанция была выписана. ФИО37 забрал квитанцию через два месяца. 

Несмотря на непризнание вины подсудимым, суд находит его вину полностью установленной и доказанной совокупностью исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО37, который, будучи допрошенным в ходе судебного заседания, суду показал, что у него есть земельный участок в НДТ «Зеленый огонек». Он обратился для подключения электроэнергии в правление НДТ. ФИО1 сказал ему, что за подключение трёхфазного тока нужно будет заплатить 30 тыс. руб. Он спросил, почему так дорого. Ему пояснили, что у НДТ есть долги и они должны их перекрывать. Сказали, что эти деньги они потратят на погашение долгов. ФИО4 рассказывала из-за чего образовались эти долги. После он за свой счёт восстановил линию. Уточнил, что точную дату обращения в правление НДТ он не помнит, примерно было это в августе прошлого года. В правлении присутствовал ФИО1, ФИО4 и ещё одна женщина, которая входит в состав правления. На собрании, в ходе которого был избран данный состав правления, он не присутстовал. Допонительно пояснил, что купил участок без долгов, обратился в правление за подключением однофазного тока, но ему сказали, что провода у него обрезаны. Он пришел в правление и попросил подключить ему трехфазный ток, на что ФИО1, сказал ему, что это будет стоить 30 тыс. руб. Он ездил в НЭСФИО40 ему сказали, что они ничего с дачников не берут, и у них таких расценок нет. Пояснил, что было написано о том, что правление решило собирать такие денежные средства за подключение. Там было написано, что однофазное подключение стоит 5 тыс. руб., трехфазное - 30 тыс. руб. Это было написано на доске в правлении. На собрании, в ходе которого были утверждены такие расценки, он не присутствовал. Дополнил, что в правоохранительные органы он обратился для проверки законности взимания такой суммы. Уточнил, что ФИО1 сказал, чтобы он перевёл деньги на личную карту ФИО23 Она прислала ему смс с реквизитами, а именно с номером карты, на которую нужно перевести деньги. В ходе следственного эксперимента, он позвонил ФИО23 Он добровольно предоставил сотрудникам ОЭБиПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю денежные средства в сумме 30 000 рублей для использования в оперативно-розыскном мероприятии. Деньги пометили, отксерокопировали на принтере. Затем они пошли вместе с понятыми в отделение Сбербанка, расположенное на 

<

адрес>, положили деньги на счёт, который прислала ФИО23, затем сразу поехали в НДТ. Возле НДТ ему выдали диктофон. В правлении никого не было, на доске был указан телефон председателя. Он позвонил по телефону ФИО1 и вызвал его в правление. Приехал ФИО1, ему задали вопрос переводились ли ему деньги. Он ответил, что деньги ему не переводили. Деньги были переведены ФИО23 Сотрудники правоохранительных органов зашли в кабинет с понятыми, вызвали ФИО23 ФИО23 и ФИО1 не отрицали, что брали деньги за подключение света. Дополнил, что изначально говорили внести наличные деньги. За день до того, как все это начиналось, он уезжал в Ростов и сказал, что там ему отдадут деньги и он их переведет на карту. Уточнил, что он не знает, были ли деньги внесены в кассу, когда он с сотрудниками полиции приехал в НДТ. Дополнил, что о том, что ФИО4 предлагала ему выписать квитанцию, а он отказывался, он не помнит;

- показаниями свидетеля ФИО41, который, будучи допрошенным в ходе судебного заседания, суду показал, что он работает оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю и в сентябре 2017 г. по поручения следователя следственного комитета им прововодились оперативно-розысканые мероприятия по заявлению ФИО37 Им было получено от руководителя поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий в целях изобличения ФИО1 в преступных посягательствах на денежные средства гр-на ФИО37 в размере 30 тыс. руб. за подключение тока в дачном товариществе, в котором ФИО37 является членом, а ФИО1 - председателем. Был подготовлен оперативный эксперимент. Был приглашён ФИО37, представители общественности. В присутствии данных лиц были подготовлены 30 тыс. руб. Был составлен акт осмотра денежных средств и передачи их ФИО37 Денежные средства были переданы ФИО37, также ему было передано записывающее устройство. У ФИО37 была смс с информацией о том, на какую карту необходимо было перевести денежные средства. Денежные средства необходимо было перечислить гр-ке ФИО23, члену правления НДТ. Они все вместе отправились в банк, расположенный на пересечении улиц Красная и Горького. Там, в присутствии ФИО42, оперативников, понятых, был проверен баланс карты ФИО37 Баланс карты составлял около 50 руб. Баланс карты был пополнен денежной суммой в размере 30 тыс. руб. ранее выданными ему купюрами. Он осуществил перевод по указанным в смс реквизитам. Карта принадлежала ФИО23 Деньги были перечислены. Они вышли. ФИО37 с использованием громкой связи, позвонил ФИО1 и сообщил, что денежные средства по его указанию перечислены на указанную им карту в размере 30 тыс. руб. ФИО1 ему сказал, что он может подключаться. ФИО37 спросил у ФИО1, нужно ли ему, когда придут электрики, предоставить им бумагу, в которой будет указано, что у него есть разрешение на подключение. ФИО1 сказал ему приехать, и он напишет ему всё, что надо. ФИО37 договорился о приезде через несколько часов. Они приехали в НДТ. ФИО37 зашёл к ФИО1, они какое-то время пообщались. ФИО37 вышел. Они отправились в управление. Там они послушали запись, составили стенограмму. На следующий день они приехали в правление НДТ. Следователь проводил осмотр. Эксперимент был окончен. Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности было направлено следователю ФИО30. Дополнительно пояснил, что заявление ФИО37 было о том, что он является членом НДТ. Ему требовалось подключение трехфазного тока. Он обратился к председателю правления НДТ ФИО1, на что последний сказал ему, что это подключение другое, не такое как обычное. Данное подключение стоит у них 30 тыс. руб. Сказал, что это якобы предусмотрено какими-то внутренними документами. ФИО37 сказал, что таких документов нет и не должно быть. ФИО37 данные документы не предъявлялись, именно поэтому он и обратился с заявлением. Он сказал, что никто не знает об этих документах. У них есть информационная доска, но там нет такой информации. Уточнил, что почему ФИО37 дали расчетный счет ФИО23, он не помнит, это было согласовано с ФИО1 Дополнил, что ФИО1 не предлагали внести эти денежные средства в кассу, когда они приехали на осмотр, там не было кассы и кассовой книги. Кассовый ордер ФИО37 не выдавался. Дополнительно пояснил, что оперативные мероприятия по задержанию ФИО1 не осуществились сразу после разговора ФИО37 с ним в правлении НДТ, т.к. это было обусловлено тем, что денежные средства должны были быть оприходованы в кассу, на это отводятся сутки. Прибыв в управление, они прослушали аудиозапись, он составил стенограмму в пристутсвии представителей общественности, которых также пригласил он. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО41, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю поступило поручение старшего следователя следственного отдела по Западному округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю ФИО43 о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки по заявлению ФИО37 по факту требования у него денежных средств в размере 30 000 руб. в виде коммерческого подкупа со стороны председателя некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек» ФИО1 через ФИО23 за разрешение ФИО37 подключения трехфазного источника питания к объектам, принадлежащим ФИО37 на праве собственности, расположенным по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес>. После поступления указанного поручения старшего следователя следственного отдела по Западному округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю ФИО43 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с целью документирования и изобличения противоправной деятельности ФИО1 и ФИО23, проведение которого было поручено ему. ДД.ММ.ГГГГ им в админинстративное здание УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, был приглашен ФИО37, от которого им было получено заявление о том, что он дает свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», направленном на документирование и изобличение противоправных действий ФИО1 и ФИО23 При этом ФИО37 сообщил ему, что передать денежные средства ФИО23 для последующей их передачи ФИО1 он должен посредством электронного перевода денежных средств на ее банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ примерно к 08 час 30 мин., более точного времени он не помнит, ФИО37 прибыл к административному зданию УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, после чего он встретил его на улице и проводил в помещение, где сказал ожидать его в коридоре, а сам вышел на улицу с целью приглашения двух ранее незнакомых ему лиц для участия в проводимых им оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО23 и ФИО1 в качестве представителей общественности. Выйдя на улицу, около вышеуказанного административного здания, он встретил двух ранее незнакомых ему девушек, как ему впоследствии стало известно ФИО44 и ФИО45, к которым он поочередно подошел, представился и предъявил им на обозрение свое служебное удостоверение, после чего пояснил, что им проводятся оперативно-розыскные мероприятия, в которых предложил им принять участие в качестве представителей общественности, на что указанные девушки согласились. Далее они с вышеуказанными девушками вновь прошли в административное здание, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, после чего прошли к его служебному кабинету №, где их ожидал ФИО37 Все вместе они прошли в указанный служебный кабинет. Далее им были разъяснены права и обязанности представителям общественности, а также права ФИО37, после чего последний пояснил всем участвующим лицам, что председатель некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек» ФИО1 через ФИО23 требует у него денежные средства в размере 30 000 руб. в виде коммерческого подкупа за разрешение на подключение к трехфазному источнику питания объектов, принадлежащих ему на праве собственности, расположенных по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес>. Затем ФИО37 в присутствии всех участвующих лиц были выданы денежные средства в размере 30 000 руб. с целью использования их при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО23 Также ФИО37 было написано соответствующее заявление о том, что указанная сумма денежных средств им предоставлена добровольно. Данная сумма денежных средств складывалась из 6 купюр Банка России номиналом 5 000 руб. каждая. После этого все указанные купюры Банка России были осмотрены, в результате чего каких-либо особенностей на них выявлено не было. Затем данные купюры при помощи технического средства, какого именно он не помнит, были откопированы на 2 листа формата А4, на каждом из которых свои подписи оставили все участвующие лица. После этого все 6 указанных купюр им были переданы ФИО37, при этом последний был предупрежден им об ответственности за провокацию коммерческого подкупа. После совершения всех вышеуказанных действий им был составлен соответствующий акт, который был передан для ознакомления и подписания всем участвующим лицам, в результате чего от них каких-либо замечаний не поступило и данный акт ими был подписан. После этого им в присутствии всех вышеуказанных лиц был осмотрен диктофон марки «OLYMPUS», модели и серийного номера которого он не помнит, в результате чего было установлено, что в его памяти какие-либо записи отсутствуют. После его осмотра им были оклеены пояснительными бирками с подписями участвующих лиц и его подписью все соединительные порты диктофона. После этого данный диктофон был передан ФИО37 для документирования противоправной деятельности ФИО1 и ФИО23 Обо всех вышеуказанных действиях им также был составлен соответствующий акт, который был передан для ознакомления и подписания всем участвующим лицам, в результате чего от них каких-либо замечаний не поступило и данный акт ими был подписан. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 10 час 00 мин., точного времени он не помнит, ФИО37 в сопровождении его и представителей общественности проследовал к административному зданию отделения ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Зайдя в помещение указанного отделения ПАО «Сбербанк России», ФИО37 подошел к одному из банкоматов, в приемник которого ввел банковскую карту, оформленную на его имя, после чего при помощи нажатия на специальные клавиши банкомата запросил информацию о состоянии баланса его счета на чеке, в результате чего было установлено, что на балансе его банковской карты имеются денежные средства в сумме 53 руб. 29 коп. Затем ФИО37 были внесены на баланс его банковской карты вышеуказанные осмотренные денежные средства в общей сумме 30 000 руб., в результате чего баланс его банковской карты составил 30 053 руб. 29 коп. Затем ФИО37, также в присутствии всех участвующих лиц, при помощи того же банкомата был осуществлен перевод на номер карты, привязанной к абонентскому номеру сотовой связи +№, держателем которой являлась некая ФИО23 Д. После этого ФИО37 были получены чеки обо всех вышеуказанных операциях с банкоматом, а затем участвующие лица вышли из отделения ПАО «Сбербанк России» и сели в автомобиль. В автомобиле ФИО37 был осуществлен телефонный звонок с его абонентского номера сотовой связи на абонентский номер сотовой связи +№, находящийся в пользовании ФИО1, в результате чего между ними состоялся разговор, в ходе которого ФИО37 сообщил ФИО1, что он перевел необходимую сумму денежных средств ФИО23, согласно указанию ФИО1 Также ФИО37 договорился о встрече с ФИО1, назначив ее в тот же день. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ все участвующие лица совместно с ФИО37 направились в НДТ «Зеленый огонек», расположенное в 

<

адрес> г. Краснодара. Прибыв в указанное место, ФИО37 прошел в административное здание НДТ «Зеленый огонек», где между ним, ФИО4 и ФИО1 произошел разговор, в ходе которого между ФИО37 и ФИО1 была достигнута договоренность, согласно которой ФИО1 выдаст ему разрешение на подключение к трехфазному источникау питания объектов, принадлежащих ФИО37 на праве собственности, расположенных по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес>. В последующем, спустя некоторое время, сколько именно он не помнит, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 по указанию ФИО1 вновь прибыл в административное здание НДТ «Зеленый огонек», где ФИО1 выдал ему разрешение на подключение к трехфазному источникау питания объектов, принадлежащих ФИО37 на праве собственности, расположенных по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес>, изготовленное рукописным способом на листе бумаги формата А4 с оттиском печати НДТ «Зеленый огонек» и подписью ФИО1 После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час 05 мин. до 19 час 30 мин. им в присутствии всех участвующих лиц от ФИО37 был получен ранее выданный ему диктофон марки «OLIMPUS». Также указанный диктофон был осмотрен, в результате чего каких-либо нарушений целостности ранее установленной им пояснительной бирки обнаружено не было. Об этом им был составлен соответствующий акт, который был передан для ознакомления и подписания всем участвующим лицам, в результате чего от них каких-либо замечаний не поступило, и ими данный акт был подписан. Далее, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час 35 мин. до 21 час 45 мин. им в присутствии представителей общественности, которым также были разъяснены их права и обязанности, был осмотрен диктофон марки «OLIMPUS», ранее выданный и полученный от ФИО37, в результате чего в его памяти были обнаружены 3 аудиофайла, названий которых он не помнит, которые были ими прослушаны, а также им была составлена стенограмма разговоров. Также им была произведена запись указанных 3 аудиофайлов на компакт-диск CD-R, который им был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом. Об этом им был составлен соответствующий акт, который был передан для ознакомления и подписания всем участвующим лицам, в результате чего от них каких-либо замечаний не поступило и ими данный акт был подписан (т. 1, л.д. 117-123);

Свидетель ФИО41 оглашенные показания подтвердил, согласился с ними в полном объеме. Дополнительно пояснил, что по мнению ФИО37 требования председателя НДТ ФИО1 были незаконными, потому что он не знал о документах. У него было поручение провести ОРМ с целью изобличения преступных действий ФИО1 Наведение справок не является ОРМ. Он не запрашивал у председателя НДТ документы, подтверждающие законность его требований. Уточнил, что стенограмма, которая присутствует в материалах уголовного дела соответствует действительности. Имеющиеся незначительные расхождения в показаниях объяснил давностью времени. 

- показаниями свидетеля ФИО46, которая, будучи допрошенной в ходе судебного заседания, суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ они с подругой стояли на остановке. К ним подошёл сотрудник полиции и показал документы, и сказал, что им нужно пройти свидетелями по делу. Они пошли в здание ОБЭП, расположенное по 

<

адрес>, зашли в кабинет. Он объяснил им всю ситуацию. Там был сотрудник полиции, который их пригласил и другие сотрудники. ФИО37 также там находился. Сотрудник, который их пригласил, пояснил, что один человек попросил 30 тыс. руб. за услуги, которые должны предоставляться бесплатно. Насколько она помнит, это было связано с подключением к источнику питания. Он сказал, что это незаконно. Что дальше проиходило в служебном кабинете, она не помнит. Потом они поехали в Сбербанк, расположенный на 

<

адрес> они проверили счёт карты ФИО37 На карте было 53 руб. Им выдали чек. Потом они положили на счёт ФИО37 30 тыс. руб. Она не помнит, откуда взялись эти деньги. Им показали диктофон, с которым ФИО37 должен был пройти к человеку, который вымогал эти деньги. Они посмотрели, чтобы все входы и выходы на диктофоне были запечатаны. После этого они поехали в Елизаветинскую, где всё это происходило. Они сидели в машине. Потом вынесли этот диктофон. Они проверили, что это тот же самый диктофон. Затем они приехали в ОБЭП. Сняли стенограмму. Всё заклеили и закрепили, положили в пакет, опечатали. Уточнила, что сотрудники составляли при ней документы, она знакомилась с ними и расписывалась в них, замечаний к документам у нее не было. Дополнительно пояснила, что она учится в универститете, практику в правоохранительных органах она не проходила, ранее она бывала в здании ОБЭП, они помогали сотрудникам с документами. Быть представителем общественности ее пригласили утром, в какое время составлялась стенограмма, она не помнит, где-то полдня она участвовала в оперативных мероприятиях; 

- показаниями свидетеля ФИО45, которая, будучи допрошенной в ходе судебного заседания, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО46 

По ходатайству стороны защиты были оглашены показания свидетеля ФИО45, данные ею в ходе предварительного следствия в части имеющихся противоречий. Из оглашенных показаний следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 час 50 мин. она находилась на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в г. Краснодаре. В это время к ней подошел мужчина и представился сотрудником полиции по имени Артур, более точных его анкетных данных, она не помнит. Он предъявил ей на обозрение свое служебное удостоверение в развернутом виде и попросил поприсутствовать при проведении им оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», на что она согласилась, так как имела большое количество свободного времени. Также Артур подошел еще к одной девушке, стоящей неподалеку от нее, как ей впоследствии стало известно ФИО32, которая также согласилась на предложение Артура принять участие в качестве представителя общественности при проводимых им оперативно-розыскных мероприятиях (т. 1 л.д. 145-150);

Свидетель ФИО45 суду пояснила, что не говорила, что была не знакома с ФИО46 

- показаниями свидетеля ФИО4, которая, будучи допрошенной в ходе судебного заседания, суду показала, что в НДТ «Зеленый огонек» у нее два земельных участка. В состав правления она вошла с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в этот же день был избран председателем правления. ФИО21 пытался обжаловать результаты данного собрания, но он незаконно занимал свое место 11 лет, и суд ему на это указал. В состав правления также вошли ФИО57, ФИО3, ФИО7, ФИО1. По схеме в товариществе 311 участков. После переизбрания ФИО21 он не передал им ни одного документа. Они собирали данные. Найдено было 145 человек. На данный момент по реестру у них существует 170 человек, остальных они ищут. Она в правлении работала кассиром, сейчас она просто член правления, проводит прием граждан, заработной платы у нее нет. На вопрос государственного обвинителя о подключении электричества к каждому дачному участку, поясила, что трансформатор является собственностью НДТ «Зелёный огонёк». На общем собрании было принято решение о составлении расценок за подключение. Первичное подключение и одна фаза стоит 5 тыс. руб., подключение к трёхфазному электричеству стоит 30 тыс. руб. Расценки были приняты на общем собрании в июле 2017 

<

адрес> не помнит, сколько присутствовало точно человек на общем собрании, примерно 70 человек. Дополнила, что у ФИО37 есть дача, он долго не подавал документы на подключение. У него был счётчик, но не подключённый. Он говорил, что у него есть разрешение на бесплатное подключение. В членской книжке у него было написано, что разрешается подключение. Они ему сказали, что подключение одной фазы для него будет бесплатно. Он принёс документы на сбор информации для подключения к сетевой организации. В его документах была ошибка в свидетельстве на право собственности. Он переоформлял документы, потом пришёл и начал просить трёхфазный ток. Они посовещались и дали ему разрешение на подключение трёхфазного тока, с условием, что он заплатит 30 тыс. руб. Он опять пропал. В течение двух-трёх недель появился и пришёл к ней на дачный участок. Просил прямо сейчас дать ему разрешение на подключение. Она согласилась и сказала, что ему нужно заплатить. Он тоже согласился, но сказал, что уезжает в командировку. Она предложила пойти и выписать ему квитанцию, но он сказал, что наличных денег у него нет. Предложил перевести деньги на ее карту. Она сказала, что у нее нет карты. При этом разговоре присутствовал ФИО1 ФИО1 сказал, что он не имеет право принимать деньги. Он просил ему помочь. Они решили договориться с ФИО23, которая является членом правления. Она согласилась. Деньги ФИО37 перевёл на карту 26 числа, в первой половине дня. ФИО23 смогла выехать и снять эти деньги с карты только вечером. Поздно вечером она передала эти деньги ФИО1, а ФИО1 принёс эти деньги ей домой. 27 сентября утром она уехала в Краснодар к детям, вернулась после обеда. Приёмное время у них в среду с четырёх часов. На проходной их уже ждали ребята, поэтому квитанцию они выписали только в пять часов, после того как сотруднки из следственных органов разъехались. ФИО37 за квитанцией очень долго не шёл, но потом всё-таки пришёл. 29 числа они заплатили этими деньгами в энергосбыте предоплату. Уточнила, что не помнит, почему ФИО1 не имеет права перечислить деньги на свою карту. Расчетный счет организации на тот момент у них был арестован. ФИО23 не является материально ответственным лицом, поэтому на ее карту деньги переводить было можно;

- показаниями свидетеля ФИО23, которая, будучи допрошенной в ходе судебного заседания, суду показала, что в состав правления НДТ она вошла с ДД.ММ.ГГГГ Она занималась документооборотом НДТ. Так как предыдущий председатель не передал им ни одной бумаги, они начинали всё с нуля. Вместе с членством в правлении они получили долги от старого председателя. Одной из мер решения проблем с задолженностью было введение платных услуг. Она тоже платила, когда подключалась к электричеству. Они придумали эти расценки и повесили их на информационный стенд для ознакомления. Дополнила, что сети принадлежат товариществу, они имели право это делать, но не имели права получать от этого прибыль. В июле 2017 г. было собрание, на котором все эти расценки были утверждены. Председателем собрания была ФИО4 Там было 80 человек. Они собрали кворум. Начали погашать задолженность и им дали свет. Уточнила, что трёхфазное подключение стоило 30 тыс. руб. К ним обратился ФИО37, они подвели его к информационному стенду и показали расценки. Он сказал, что это дорого и ему нужно подумать. В сентябре он появился ещё раз. ФИО4 и ФИО1 позвонили ей и сказали, что повторно обращается ФИО37 и просит подключить трёхфазный ток. Он им сказал, что не может оплатить наличными денежными средствами, только безналичными, также сказал, что уезжает в командировку. Она предложила, чтобы он перевёл денежные средства на ее карту, потому что она не является материально ответственным лицом. Расчётный счёт НДТ был под арестом. Ей переслали номер телефона ФИО37, и она на его номер скинула смс с указанием своего телефона, к которому привязана ее карта. Также она написала, что нужно перечислить деньги с указанием назначения платежа, чего он не сделал. 26 числа около 10 час утра он перечислил деньги, она сняла их в банкомате около 4 часов вечера. Вечером, возвращаясь домой, она встретила председателя и отдала эти деньги. Потом она узнала, что вечером этого же дня он передал деньги кассиру и через два дня эти деньги в составе других средств попали на расчётный счёт Энергосбыта. Дополнила, что ФИО1 является честным и порядочным человеком. Дополнительно пояснила, что в отношении нее также возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 204 УК РФ, которое рассматривает мировой судья. Уточнила, что перевод средств на ее карту был в целях удосбтва, т.к. расчетный счет организации был под арестом. В настоящий момент долг перед энергосбытом погашен, он составлял 498 тыс. руб, свет в НДТ есть;

- показаниями ФИО21, который, будучи допрошенным в ходе судебного заседания, суду показал, что он был председателем НДТ с 2006 г. ФИО5, ФИО4, ФИО57, ФИО1 и ещё группа дачников собрали незаконное собрание о назначении правления без его уведомления. Они собрались в столовой в 

<

адрес>, сами себя избрали. Затем они спилили замки в правлении, изготовили себе печать, зарегистрировались в ЕГРЮЛ. Всё это произошло после мая 2016 

<

адрес> собрание было ДД.ММ.ГГГГ На их действия он неоднократно писал заявления в полицию. Они судились. Пояснил суду, что считает незаконными действия нового правления, будучи на тот момент председателем правления, он не знал, что проводится собрание. Дополнил, что процедура подключения к трёхфазному электричеству никак не регламентирована. О событиях, произошедших ДД.ММ.ГГГГ ему известно, что они у ФИО37 взяли деньги за подключение трёхфазного элекричества. Он слышал от дачников, что в правлении проходили обыски. Он с ФИО37 не общается. Считает, что общие собрания, на которых избирались председателями ФИО5 и ФИО1 были незаконные. Там не было кворума, была нарушена процедура. Он там не присутствовал. Уточнил, что он не обжаловал в суде решение о переизбрании ФИО1 председателем правления НДТ, а обжаловал устранение препятствий, т.к. тот захватил здание правление и сломал замки. Как бывший председатель правления НДТ он может сказать, что никаких взносов с членов НДТ они не собирали, он не помнит также, взымались ли взносы за подключение к трехфазоному электричеству;

- показаниями свидетеля ФИО47, который, будучи допрошенным в ходе судебного заседания, суду показал, что он работает директором в ООО «Кубаньэлектросети», с НДТ «Зеленый огонёк» у них договорные отношения. НДТ «Зеленый огонёк» уже обеспечено электричеством с помощью трансформаторной подстанции и воздушных линий электропередач. Они находятся в собственности НДТ. Поставляет электроэнергию гарантирующий поставщик ТНС «ЭнергоКубань», а ООО «Кубаньэлектросети» эту электроэнергию передаёт. НДТ является юридическим лицом. Было проведено собрание, в ходе которого было определено, кому и сколько положено мощности. У них есть протокол, без данного протокола договор аренды они не заключают. В ООО «Кубаньэлектросети» тарифов на подключение нет. Постановление № предусматривает тарифы только в случае нового присоединения. Если мощность существует в НДТ, то они её распределяют самостоятельно. Одним из документов, который им выдаёт сетевая организация, является акт о технологическом присоединении. В акте фигурирует та мощность, которая у них уже имеется. В протоколе общего собрания было отражено, что каждый член индивидуально заключает договор электроснабжения с гарантирующим поставщиком. Это сделано для того, чтобы платить не в НДТ, а гарантирующему поставщику. В рамках договора аренды, ООО «Кубаньэлектросети» фигурирует как эксплуатирующая организация. Уточнил, что житель НДТ напрямую с его организацией заключить договор поставки электроэнергии не может. Право увеличивать мощность возникло после заключения договора аренды между его организацией и НДТ. Как принимались решения до заключения данного договора, он не знает; 

- показаниями свидетеля ФИО48, которая, будучи допрошенной в ходе судебного заседания, суду показала, что на территории НДТ «Зеленый огонек» она проживает с 1994 г., прописана с 2017 г. В состав правления дачного товарищества входит ФИО1, ФИО4, ФИО23 Когда избирался состав правления, она не присутствовала. 04 августа ее отключили от электроэнергии на целый месяц. Пришли ФИО23, ФИО4 и еще две женщины, электрик. Ее отключили без ее ведома. ФИО4 требовала деньги в размере 10 тыс. руб. за то, что был долг в размере одного миллиона. С нее требовали 10 тыс. руб. на основании решения какого-то собрания, на котором она не присутствовала. Она не знает, кто присутствовал на этом собрании и не знает, что было принято на этом собрании. На второе собрание ее приглашали, она не помнит, когда оно было. Собрание проводил ФИО1 Принимались членские взносы. Было принято решение за отделение, чтобы каждому выделить отдельные счётчики. Она ни за что не голосовала. Электричество ей подключили, она заплатила 5 тыс. руб. Она сделала комнату, в которой заседает правление за 15 тыс. руб., поэтому с нее взяли 5 тысяч. Дополнила, что с момента избрания председателем правления ФИО1, она присутствовала на одном собрании, когда решали вопрос о распаковке. Это было осенью. Тарифы на подключение на этом собрании не обсуждались. На собрании присутствовало 70 человек. Секретарем собрания была молодая девочка, она не помнит ее фамилии, она не знакомилась с протоколом собрания и ничего не подписывала. Голосование проходило. Почти все голосовали «за»;

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО48, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с июня 2017 г. по настоящее время председателем НДТ «Зеленый огонек» является ФИО1 На основании внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек», проводимого в январе 2017 г., был избран новый состав правления товарищества, а именно: ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО5 В мае 2017 г. на внеочередном общем собрании членов НДТ «Зеленый огонек» ФИО5 был исключен из членов правления НДТ «Зеленый огонек» и вместо него назначена ФИО23 В 2017 г. в НДТ «Зеленый огонек» было проведено три общих внеочередных собрания. Первое внеочередное общее собрание было проведено ДД.ММ.ГГГГ, на нем был избран председателем правления НДТ «Зеленый огонек» ФИО5 На указанном собрании она присутствовала. Второе внеочередное общее собрание было проведено ДД.ММ.ГГГГ, на нем был избран председателем правления НДТ «Зеленый огонек» ФИО1, а также исключен из числа правления товарищества ФИО5 и на его место назначена ФИО23 Третье внеочередное общее собрание, насколько ей известно в настоящее время, было проведено ДД.ММ.ГГГГ, на нем она, а также большинство членов НДТ «Зеленый огонек» не присутствовали, так как не были уведомлены, каких-либо уведомлений, телефонных звонков от кого-либо в ее адрес и как ей известно в настоящее время в адрес большинства членов НДТ «Зеленый огонек» не поступало. Внеочередное общее собрание было проведено с участием небольшой группы людей. Кроме того, она за день до проведения указанного внеочередного общего собрания лично виделась с членом правления ФИО4, которая ей также ничего не сообщила о готовящемся внеочередном общем собрании. Примерно в 20-х числах июля 2017 г. она от ФИО4 узнала о проведении внеочередного общего собрания НДТ «Зеленый огонек», проводимого ДД.ММ.ГГГГ Пояснила, что она является членом НДТ «Зеленый огонек» и ее обязаны были уведомить о проведении указанного собрания. Согласно уставу НДТ «Зеленый огонек», собрание членов НДТ созывается правлением НДТ путем оповещения всех членов НДТ не позднее, чем за 15 дней до даты проведения собрания. Оповещение членов НДТ производится путем вывешивания объявлений, а также рассылкой писем (открыток) или оповещением по телефону каждому из жителей НДТ «Зеленый огонек». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток по месту ее проживания, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес> прибыли ФИО4, ФИО23, а также еще трое неизвестных ей лиц, которые сообщили ей о необходимости оплаты 10 000 руб. за подключенную к ее участку электроэнергию. Она отказалась оплачивать какие-либо денежные средства, так как она своевременно вносила плату за потребленную электроэнергию и у нее не имелось задолженности за потребленную электроэнергию. Ввиду того, что она отказалась оплачивать озвученные денежные средства в сумме 10 000 руб., в указанный день электрик, который был нанят председателем или членами правления НДТ «Зеленый огонек», без ее ведома совершил отключение источника электроэнергии от ее домовладения, ввиду чего она осталась без света. При этом ФИО4 ей сообщила, что пока она не оплатит денежные средства в сумме 10 000 руб., они ее домовладение не подключат к источнику питания. Она, в свою очередь, понимая, что сбор денежных средств, которые от нее требовали члены правления НДТ «Зеленый огонек» незаконен, обратилась с заявлением на имя Главы администрации Краснодарского края. ДД.ММ.ГГГГ она ввиду того, что оставалась все это время без электричества, передала лично в помещении правления НДТ «Зеленый огонек», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес> денежные средства в сумме 5 000 руб. лично ФИО4 и та ей поставила отметку о получении от нее денежных средств в членской книжке садовода, где поставила свою подпись. При этом по устной договоренности с ФИО4 она попросила ее рассрочить оплату 10 000 руб., так как у нее не было в то время столь большой суммы денежных средств, на что та дала свое согласие, то есть она осталась должна передать ФИО4 еще 5 000 руб. ФИО33 за потребленную электроэнергию у нее не было, с чем связан сбор указанных денежных средств, ей неизвестно. О том, что на внеочередном общем собрании членов НДТ «Зеленый огонек» рассматривался вопрос об установлении тарифов на подключение и пользование электроэнергией, ей ничего не известно (т. 1 л.д. 221-225);

Свидетель ФИО48 с оглашенными показаниями согласилась, полностью подтвердила их, пояснила, что ездила к следователю, где и дала эти показания. 

- показаниями свидетеля ФИО49, который, будучи допрошенным в ходе судебного заседания, суду показал, что членом НДТ «Зелёный огонёк» он является с советского времени. Правление НДТ «Зелёный огонёк» выбиралось года 3 назад. Председателем избрали ФИО21, а кого избрали членами правления он не помнит. ФИО1 известен ему как исполняющий обязанности председателя, примерно полгода. Он не был на собрании, когда избирали председателем ФИО1 ФИО21 самоустранился в связи с болезнью, он попросил, чтобы его место занял кто-то из правления. Все отказались. Приняли решение нанять исполняющего обязанности председателя ФИО38. Как после Свидетель №1 стал председателем ФИО1, ему неизвестно, но говорят, что они вскрыли конторку и заняли её, примерно, как «рэкет». После этого он не воспринимал ФИО1 как председателя. Последнее время он не присутствовал на собраниях, которые проводились в НДТ и не знает, проводились ли они вообще. В июле 2017 г. он также не присутствовал на собрании, потому что считает правление нелегитимным. Говорили, что на стенде была какая-то информация. Его лично никто не уведомлял о проведении собрания. Дополнил, что он проживает по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Обычно он проводит две недели на даче, две недели дома. Летом постоянно живет на даче. Информацию на стенде он не читал, проезжал мимо на машине, какие-то листы висели. На собрания он не ходит по разным причинам, в том числе потому, что его никто не уведомляет; 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО50, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2006 г. он проживает в НДТ «Зелёный огонёк» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что возле правления НДТ «Зелёный огонёк» находятся люди. Он подошел туда и спросил, что происходит, на что ему ответили, что осуществляется собрание членов НДТ «Зелёный огонёк», но его не записали как участника, ввиду того, что имеют к нему личную неприязнь председатель правления и члены правления указанного НДТ, однако он остался до конца проведения данного собрания и помнит, что никакого вопроса по поводу оплаты 30 000 руб. за трехфазный ток за подключение к сети электричества не было. Данный вопрос вообще не рассматривался на собрании, которое проходило ДД.ММ.ГГГГ возле административного здания правления НДТ «Зелёный огонёк» (т. 1, л.д. 215-220);

Также в ходе судебного заседания по ходатайству защиты был допрошен свидетель ФИО24, который суду показал, что он является членом НДТ «Зелёный огонёк» с 2015 г., имеет в собственности земельный участок. Он присутствовал почти на всех собраниях членов НДТ «Зелёный огонёк», когда председателем был ФИО1, в 2017 г. было три собрания. Вопрос об утверждении тарифов на подключение/отключение электроэнергии рассматривался скорей всего в мае 2017 г.. Решением общего собрания были установлены тарифы на подключение и отключение, потому что у НДТ были долги. Эта информация вывешивалась на информационном стенде при въезде в НДТ. Любой житель НДТ мог ознакомится с данной информацией. В начале лета 2017 г. были приняты тарифы, также было принято решение о платном въезде для грузовых машин. Собрания проходили на территории НДТ. При въезде в НДТ стоял шатёр, в котором проходило собрание, возле правления. Сколько было людей, он точно не помнит, примерно человек 60. Точные тарифы он тоже не помнит, подключение трехфазного электричества стоило 30 тыс. руб. Запомнил, потому что у него тоже трёхфазное. Он платил за трёхфазное подключение, когда председателем был ФИО21 У него есть квитанция. Дополнил, что у НДТ был долг, их отключили и они сидели без света; 

Также в ходе судебного заседания по ходатайству защиты была допрошена свидетель ФИО13, которая суду показала, что членом НДТ «Зелёный огонёк» она является с 1993 г. У нее оформлено право собственности на земельный участок. На дачу она переезжает с весеннего периода. Она присутствовала на трех общих собраниях членов НДТ, в том числе участвовала в собрании, на котором устанавливались тарифы за подключение электроэнергии. Точно сказать не может, когда проходило собрание, на информационном стенде висело объявление. Было уже тепло. Председателем был ФИО1 Им нужно было «распаковаться» и поменять счётчики, как требовало Кубаньэнерго. Были приняты тарифы на этом собрании, а именно 30 тысяч, 15 тысяч, 5 тысяч руб. Решение о принятии этих тарифов было вывешено на информационном стенде, при входе в товарищество. Нужно было отдавать долги, которые достались от предыдущего председателя. Собрание проводилось у ФИО28 (ФИО4). ФИО21 мешал проведению собраний, даже срывал их. Было около 80 человек. Велся протокол и была озвучена повестка дня, было много вопросов. Почти все голосовали «за». Дополнила, что у нее было подключено электричество еще до принятия тарифов. О проведении собраний ее уведомляла казначей Надя ФИО4 по телефону. Когда именно было собрание, на котором устанавливались тарифы, она не помнит; 

Также в ходе судебного заседания по ходатайству защиты был допрошен свидетель ФИО51, который суду показал, что его жена является членом НДТ с 2007 г. У неё в собственности находится земельный участок с домовладением. В прошлом году он присутствовал на двух собраниях членов НДТ. Решение о принятии тарифов было принято в мае 2017 

<

адрес> проходило на территории НДТ, возле здания правления. Какие тарифы были приняты он не помнит, этим занималась жена. Решение об установлении тарифов было вывешено на доске правления. Любой человек мог с ним ознакомится. Он подключал электричество в прошлом году, так как оно было выключено. Всё подключение обошлось ему 10 тыс. руб. За подключение он платил деньги в кассу, у него есть чек. Дополнительно пояснил, что на собрании присутствовало человек 50, может больше, проводилось голосование. Сколько людей проголосовало «за», он не помнит, были люди, которые вели подсчёт голосов;

Также в ходе судебного заседания по ходатайству защиты был допрошен свидетель ФИО7, который суду показал, что членом НДТ «Зелёный огонёк он является с февраля 1990 г. У него в собственности земельный участок и дом. В прошлом году он присутствовал на трех общих собраниях членов НДТ. На одном из них ставился вопрос об установлении тарифов за подключение электроэнергии, оно проходило в июне или июле. Собрание проводилось в НДТ, возле правления. Было много людедй, около 80 человек, потому что они около полугода просидели без света. Свет является единственным источником питания в НДТ, так как газа нет. На этом собрании были приняты разные тарифы, например трехфазное подключение стоило 30 тыс. руб. Решение было вывешено на информационном стенде, возле правления. У него была подключена электроэнергия с 1990 г. О проведении собрания висело объявление на стенде, и ему по телефону звонила ФИО4;

Также в ходе судебного заседания по ходатайству защиты был допрошен свидетель ФИО8, который суду показал, что членом НДТ «Зелёный огонёк» он является уже 30 лет. У него в собственности есть земельный участок и небольшой дом. В сезон он бывает на даче раз в неделю, а зимой реже. В прошлом году он присутствовал на трех общих собраниях членов НДТ. На одном из них ставился вопрос об установлении тарифов за подключение электроэнергии. За подключение 30 руб. и тариф за одну сотку, примерно 240 руб. Общее собрание проводилось у женщины, которая отвечала за подключение электроэнергии. Был кворум. О проведении собрания ему сказали лично и на информационном стенде висело объявление. Решение с принятыми тарифами также висело на информационном стенде. Собрание проводилось на дачном учатке ФИО4 Оплата по установленным тарифам происходила следующим образом: ему дали чек, который он оплатил. Деньги он отдавал ФИО31. Недавно он ставил новый счётчик. За подключение счётчика он заплатил 30 руб. Электроэнергия не его участке была подключена давно, мощность он не увеличивал; 

- Также в ходе судебного заседания по ходатайству защиты был допрошен свидетель ФИО52, который суду показал, что членом НДТ «Зелёный огонёк» он является с 2013 г. У него есть в собственности земельный участок по 

<

адрес> в НДТ бывает часто, раз в неделю. В прошлом году он участвовал в общих собраниях членов НДТ, их было не меньше двух. На одном из собраний, которое проходило летом, ставился вопрос об установлении тарифов за подключение электроэнергии. Собрания проходили на территории НДТ, возле правления. Присутствовало много людей. Все голосовали за принятие тарифов. Люди были недовольны тем, что им отключили свет. После собрания тарифы были вывешены на информационную доску. У него было подключено электричество. Собрание вёл председатель правления ФИО1, также присутствовали члены правления - Надя ФИО4, ФИО23, ФИО27. Велся протокол собрания. Кто именно его вёл, он не помнит. Протокол собрания он подписывал; 

Также в ходе судебного заседания по ходатайству защиты был допрошен свидетель ФИО16, который суду показал, что членом НДТ «Зелёный огонёк» он является с 2013 года. У него есть в собственности земельный участок и дом по 

<

адрес>. В НДТ бывает один раз в месяц, но информацию получает регулярно посредством мессенджера «WhatsApp» от ФИО25. В прошлом году он присутствовал на общих собраниях членов НДТ, которые проходили летом и осенью. На собрании, которое проходило летом, ставился вопрос об установлении тарифов за подключение электроэнергии. Обсуждался вопрос по поводу «распаковки». На этом собрании присутствовало человек 80. Было много людей, потому что много проблем накипело. Собрание проходило напротив правления на территории НДТ. На собрании были приняты тарифы, но какие, он не помнит. Он оплачивал «распаковку». Деньги он платил электрику, ему выдали чек. Дополнил, что результаты собрания были вывешены на информационный стенд, который находится возле правления. Уточнил, что он оплачивал счётчик, работу, провода. За это всё он заплатил около 10 тыс. руб. 

Объективно вина подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему преступлении подтверждается следующими письменными и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен осмотр административного здания, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зелёный огонёк», 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: общая тетрадь в переплете синего цвета; копия протокола заседания правления № НДТ «Зелёный огонёк» от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, копия устава НДТ «Зелёный огонёк» 

<

...> г. на 24 листах (т. 1 л.д. 56-61);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО37 изъяты четыре чека ПАО «Сбербанк», мобильный телефон марки «Sony» и разрешение, выданное ему ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 163-167);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в домовладении № по 

<

адрес> НДТ «Зелёный огонёк» 

<

адрес> г. Краснодара были обнаружены и изъяты сшив документов – протокол № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек», а также приложение к протоколу, всего на 82 листах; протокол № счетной комиссии по подведению итогов голосования на общем собрании членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах; уведомление о прекращении (или) ограничении подачи электроэнергии на 1-м листе; протокол № внеочередного общего собрания членов некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек», сформированный в сшив на 68 листах; договор аренды объектов электросетевого хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ на 6-ти листах; протокол № внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, а также реестр присутствующих на 27 листах; лист записи единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; справка о состоянии вклада ФИО23, а также чек-выписка по 10-ти последним операциям (т. 1 л.д. 105-108);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Западному округу г. Краснодар СУ СК РФ по Краснодарскому краю изъяты следующие вещественные доказательства по уголовному делу №: лист формата А-4, содержащий технические условия для присоединения к электрическим сетям НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; объявление правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; уведомление о проведении внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объявление правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; информационное объявление правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объявление правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объявление председателя НДТ «Зеленый огонек» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости подключения мощности электроэнергии в НДТ «Зеленый огонек» на 1-м листе; журнал желтого цвета регистрации электросчетчиков и план НДТ «Зеленый огонек» на 39 листах; полимерная папка желтого цвета, содержащая акты ограничения (возобновления) режима потребления электрической энергии в количестве 34 штук, список членов НДТ «Зеленый огонек» с телефонами на 24 листах; протокол заседания правления № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; общая тетрадь в переплете синего цвета, на котором имеется пояснительный текст «Парламент», содержащая рукописные записи, протокол заседания правления № НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, системный блок черного цвета «Gigabyte» (т.2 л.д. 3-6);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: CD-R диск предоставленный в виде результатов оперативно-розыскной деятельности, содержащий запись разговоров состоявшихся между ФИО37, ФИО1 и ФИО4, чеки, мобильный телефон и разрешение, выданное ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещениях, занимаемых администрацией некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек»; предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Западному округу г. Краснодар СУ СК РФ по Краснодарскому краю; документы, изъятые в ходе производства обыска у подозреваемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; документы, приобщенные свидетелем ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ в ходе его допроса. В ходе осмотра указанного СD-R диска, на последнем обнаружены три файла: «26-9-17-01», размером 798 КБ, продолжительностью 01 минута 39 секунд, «26-9-17-02», размером 26 964 КБ, продолжительностью 14 минут 23 секунды, «26-9-17-03», размером 2 542 КБ, продолжительностью 01 минута 21 секунда. Все три файла были открыты с помощью приложения «Media Player Classic» и прослушаны. Составлены стенограммы. В аудио-файлах содержатся записи разговоров ФИО37 с членами правления НДТ «Зеленый огонек», сделанные во время проведения оперативного эксперимента. Содержание данных разговоров подтверждают обстоятельства совершения ФИО1 инкриминированного ему преступления. Содержанием чеков ПАО «Сбербанк» подтверждаются обстоятельства того, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 внес на свою карту с начальным балансом 53,29 руб. 30 000 рублей, а затем перевел их получателю ФИО23 Д***. В ходе осмотра телефона марки «Sony», изъятого в ходе выемки у свидетеля ФИО37, в памяти телефона обнаружено входящее SMS-сообщение от ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера сотовой связи +№ следующего содержания: «Этот телефон привязан к банк счёту. Можно на него сделать перевод за повышение мощности. ФИО23». Также было осмотрено разрешение, выданное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе выемки у свидетеля ФИО37 В ходе осмотра установлено, что на нем имеется текст следующего содержания: «Разрешаю подключение Три фазы по 

<

адрес> №. Работы выполняет электрик заказчика со стороны по найму. Заказчик ФИО37», а также на указанном разрешении имеется оттиск печати НДТ «Зеленый огонек» и подпись председателя - ФИО1 Также была осмотрена документация, изъятая в ходе выемки в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Западному округу г. Краснодар СУ СК РФ по Краснодарскому краю, ДД.ММ.ГГГГ, а именно: технические условия для присоединения к электрическим сетям НДТ «Зелёный огонёк» от ДД.ММ.ГГГГ; объявление правления НДТ «Зелёный огонёк» от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о проведении внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ; объявление правления НДТ «Зелёный огонёк» от ДД.ММ.ГГГГ; информационное объявление правления НДТ «Зелёный огонёк» от ДД.ММ.ГГГГ; объявление правления НДТ «Зелёный огонёк» от ДД.ММ.ГГГГ; объявление председателя НДТ «Зелёный огонёк» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости подключения мощности электроэнергии в НДТ «Зелёный огонёк»; журнал желтого цвета регистрации электросчетчиков и пломб НДТ «Зелёный огонёк»; полимерная папка жёлтого цвета, содержащая акты ограничения (возобновления) режима потребления электрической энергии; список членов НДТ «Зелёный огонёк» с телефонами; протокол заседания правления № НДТ «Зелёный огонёк» от ДД.ММ.ГГГГ, повесткой которого было рассмотрение и утверждение предложенной технической документации по энергоснабжению НДТ (договор энергоснабжения, технические условия для присоединения к эл. сетям НДТ), вынос эл. счетчиков из домов, расчет предоставляемой мощности электроэнергии садоводам; также была осмотрена документация, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО1, а именно: 

- сшив документов в прошитом и пронумерованном виде на 72-х листах, скрепленный бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст, следующего содержания: «Прошито и пронумеровано ДД.ММ.ГГГГ Всего листов- 72 (семьдесят два), из них: протокол общего собрания – 27 (двадцать семь) листов. Приложение-45 (сорок пять) листов, также на бирке имеются подписи председателя и секретаря собрания. Осмотр показал, что указанный сшив документов содержит: 

- протокол № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания членов некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек», заверенный подписью председателя собрания-ФИО4 и подписью секретаря собрания ФИО53, на 27 листах, из содержания протокола следует, что на собрании были приняты следующие решения: избрать председателя общего собрания ФИО4; избрать секретарем общего собрания ФИО53; утвердить счетную комиссию в составе: ФИО3, ФИО13 (председатель счетной комиссии), ФИО14; оказать недоверие правлению НДТ «Зеленый огонек» во главе с председателем правления ФИО21 и провести их досрочные перевыборы; избрать правление в количестве 5 (пяти человек); утвердить список кандидатов в члены правления:

- ФИО2, 

-ФИО3, 

-ФИО1, 

-ФИО4, 

-ФИО5, 

-ФИО6, 

-ФИО7;

избрать членов правления НДТ «Зеленый огонек» сроком на два года; избрать в члены правления НДТ «Зеленый огонек» сроком на два года:

- ФИО3,

-ФИО1,

-ФИО4,

-ФИО5, 

-ФИО7;

утвердить список кандидатов в председатели правления в составе: ФИО5, ФИО1; избрать новым председателем правления НДТ «Зеленый огонек» - ФИО5 сроком на два года; оказать недоверие ревизионной комиссии и провести ее досрочные перевыборы; избрать ревизионную комиссию в количестве 3 человек; утвердить список кандидатов в члены ревизионной комиссии: 

-ФИО8,

-ФИО9,

-ФИО10

-ФИО11;

избрать в члены ревизионной комиссии сроком на два года: ФИО8, ФИО9, ФИО10; оказать недоверие комиссии по контролю за соблюдением законодательства и провести ее досрочные перевыборы; избрать комиссию по контролю за соблюдением законодательства в количестве 3 человек; утвердить список кандидатов в члены комиссии по контролю за соблюдением законодательства в составе: 

-ФИО12,

-ФИО13,

-ФИО14,

-ФИО15;

избрать в члены комиссии по контролю за соблюдением законодательства сроком на два года:

-ФИО12,

-ФИО13,

-ФИО15; 

провести ДД.ММ.ГГГГ ревизию всей имеющейся хозяйственно-финансовой документации и всего имущества юридического лица НДТ «Зеленый огонек» и передать их по акту приема-передачи избранному правлению; утвердить дату проведения очередного общего собрания (собрания уполномоченных) – ДД.ММ.ГГГГг.;

- уведомление о проведении внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее сведения о проведении очного внеочередного собрания членов НДТ «Зеленый огонек», которое будет проводиться в 11.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> дома культуры и спорта 

<

адрес>, начало регистрации-10.30 ч., при себе необходимо иметь: членскую книжку, паспорт, на 1-ом листе;

-акт от ДД.ММ.ГГГГ о размещении информации на информационном щите НДТ «Зеленый огонек», а также на каждой улице товарищества, о месте, времени проведения и повестке дня внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек», заверенный подписью: члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес>ФИО14, члена НДТ собственника земельного участка по 

<

адрес>ФИО16, члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес> ФИО17, на 1-ом листе;

-объявление от ДД.ММ.ГГГГ об изменении места проведения очного внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек», на 1-ом листе;

-акт от ДД.ММ.ГГГГ о размещении информации на здании Сельского дома культуры и спорта 

<

адрес>, об изменении места проведения внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» (повестка дня без изменений), заверенный подписью члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес> ФИО18, подписью члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес>ФИО19, подписью члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес> ФИО20, на 1-ом листе;

-журнал регистрации членов некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек», присутствующих на внеочередном общем собрании, от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения о месте проведения собрания, форме проведения собрания, начале и окончании регистрации, а также сведения о присутствующих, с указанием фамилии, имени, отчества, улицы и номера участка, личной подписи каждого участника, а также членстве, на 7-ми листах, снизу каждого из которых, имеются подписи ответственных за регистрацию участников собрания, в лице: ФИО3, ФИО13, ФИО14;

-текст выступления члена НДТ «Зеленый огонек» ФИО5, на внеочередном общем собрании членов НДТ «Зеленый огонек», от ДД.ММ.ГГГГ, заверенный подписью ФИО5, на 2-х листах;

-копия данных из ООО «Кубаньэнергосбыт» о пользовании энергетическими ресурсами, от ДД.ММ.ГГГГ НДСТ «Зеленый огонек», адрес: Российская Федерация, Краснодарский край, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», руководитель: ФИО21, телефон: 

<

***>, отраслевая принадлежность: прочие отрасли, бюджетная принадлежность: небюджетник, содержащий сведения о величине долга, дебета/кредита, о потреблении и начислении электроэнергии, об оплате: просроченной, текущей, а также оплате в кредит, задолженности на конец месяца, и недоплате текущего потребления, на 1-ом листе;

-копия ответа о рассмотрении обращения из Администрации Прикубанского внутригородского округа г. Краснодара, на имя ФИО1, проживающего по адресу: Октябрьская, 8, 

<

адрес>, г. Краснодар, о предоставлении копии Устава НДТ «Зеленый огонек», за подписью первого заместителя главы администрации ФИО54, на 1-ом листе;

-копия устава некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек», на 24-х листах;

-копия требования от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО21, от членов инициативной группы: ФИО1, ФИО5, ФИО4 о подготовке всей имеющейся хозяйственно-финансовой документации до ДД.ММ.ГГГГ к проведению ревизии и передаче избранному председателю и избранному правлению, на 3-х листах, за подписью: ФИО1, ФИО5, ФИО4;

-скриншот с сайта https://gdeposylka.ru/courier/Russian-post/tracking/35000094919888, по отслеживанию местонахождения отправленной посылки, трекинг 35000094919888 «Требование ФИО21», содержащий сведения о прибытии, получении посылки, на 1-ом листе;

- копия конверта, с указанием данных о получателе: ФИО21, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», 

<

адрес>, индекс места назначения: 350915, а также данных об отправителе: ФИО5, г. Краснодар, 

<

адрес> оф. 16, индекс места отправления: 350000, на 1-ом листе;

- копия описи «Почта России», с указанием отправителя: ФИО5, имеющая оттиск печати «Почта России», подпись почтового работника, а также копия кассового чека ФГУП «Почта России», №, с указанием отправителя, адреса отправления, на 1-ом листе;

- сшив документов в прошитом и пронумерованном виде на 24- х листах, оклеенный бумажной биркой, на которой имеется подпись председателя счетной комиссии, а также пояснительный текст, следующего содержания: «Прошито и пронумеровано ДД.ММ.ГГГГ Всего листов -24 (двадцать четыре), из них – протокол счетной комиссии 17 листов (семнадцать); приложение – 7 листов (семь). Осмотр показал, что указанный сшив документов содержит:

- протокол № счетной комиссии по подведению итогов голосования на общем собрании членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ, на 17-ти листах, имеющий подписи: председателя счетной комиссии: ФИО13, а также членов счетной комиссии: ФИО3, ФИО14, место проведения собрания: г. Краснодар, 

<

адрес>, в присутствии членов счетной комиссии: ФИО13, ФИО3, ФИО14 Протоколом отражены следующие итоги голосования: по вопросу: утвердить предложенную повестку дня и регламент выступления, результат голосования: «за» - 73, «против» - 0, «воздержался»-0; оказать недоверие правлению НДТ «Зеленый огонек» во главе с председателем правления ФИО21, и провести их досрочные перевыборы, результат голосования: «за» - 73, «против»-0, «воздержался»-0; избрать правление в количестве пяти человек, результат голосования: «за»-72, «против»-0, «воздержался»-0; утвердить список кандидатов в члены правления: ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО19, ФИО7, результаты голосования: «за»-73, «против»-0, «воздержался»-0; избрать в члены правления НДТ «Зеленый огонек», сроком на два года: ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО7; избрать новым председателем правления НДТ «Зеленый огонек» ФИО5 сроком на два года; оказать недоверие ревизионной комиссии и провести ее досрочные перевыборы, результат голосования: «за»-73, «против»-0, «воздержался»-0; избрать ревизионную комиссии в количестве трех человек, результат голосования: «за»-73, «против»-0, «воздержался»-0; утвердить список кандидатов в члены ревизионной комиссии в составе: ФИО9, ФИО11, ФИО10, ФИО8 Фёдоровича, результат голосования: «за»-71, «против»-0, «воздержался»-2; избрать в члены ревизионной комиссии сроком на два года: ФИО9, ФИО10, ФИО8 Фёдоровича; оказать недоверие комиссии по контролю за соблюдением законодательства и провести ее досрочные перевыборы, результат голосования: «за»-73, «против»-0, «воздержался»-0; избрать комиссию по контролю за соблюдением законодательства в количестве трех человек, результаты голосования: «за»-72, «против»-0, «воздержался»-1; утвердить список кандидатов в члены комиссии по контролю за соблюдением законодательства в составе: ФИО22, ФИО13, ФИО14, ФИО15, результат голосования: «за»-73, «против»-0, «воздержался»-0; избрать в члены комиссии по контролю за соблюдением законодательства сроком на два года: ФИО22, ФИО13, ФИО15; провести ДД.ММ.ГГГГ ревизию всей имеющейся хозяйственно-финансовой документации и всего имущества юридического лица НДТ «Зеленый огонек» и передать их по акту приема-передачи избранному правления, результат голосования: «за»-73, «против»-0, «воздержался»-0; утвердить дату проведения общего собрания (собрание уполномоченных)-ДД.ММ.ГГГГ, результат голосования: «за»-73, «против»-0, «воздержался»-0;

-реестр выдачи бюллетеней для 

<

данные изъяты> голосования членами НДТ, присутствующим на общем собрании членов НДТ «Зеленый огонек», от ДД.ММ.ГГГГ, место проведения собрания: г. Краснодар, 

<

адрес>, форма проведения собрания: внеочередное общее собрание членов НДТ «Зеленый огонек», с указанием фамилии, имени, отчества присутствующих, улицы и номера участка, а также количества выданных бюллетеней для голосования во второму и третьему вопросу повестки дня, с личной подписью выдавшего, на 7-ми листа; 

-уведомление о прекращении (или ограничении) подачи электроэнергии (для лиц, не принявших участия в погашении долга НДТ «З.о» по электроэнергии перед «Кубаньэнергосбыт»), на имя ФИО48, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек», от НДТ «Зеленый огонек» (электроснабжающая организация), свидетельствующее о необходимости погашения долга товарищества по электроэнергии внесением суммы в размере 10 000 рублей (с каждого участка, оснащенного узлом учета электроэнергии), имеющее оттиск печати НДТ «Зеленый огонек», а также подпись председателя правления ФИО1, на 1-ом листе;

-чек, выполненный на одном листе, на котором указана следующая информация: «ПАО» Сбербанк, 

<

адрес>,выписка о 10 последних операциях ДД.ММ.ГГГГ, 13:37:42, номер операции: 1118, банкомат: 10004374, карта: ХХХХХХХХХХХХХХ4832 3, доступный расходный лимит по карте: 7 006, 46 РУБ, дата: 280917 сумма: -200, 00 РУБ, дата 270917 сумма:-5000, 00 РУБ, дата: 260917 сумма: - 167,00 РУБ, дата: 260917 сумма: - 5000, 00 РУБ, дата:260917 сумма: -30000, 00 РУБ, дата: 260917 сумма: 30000, 00 РУБ, дата: 250917 сумма: - 4366,00 РУБ, дата: 250917 сумма: -1903, 00 РУБ, дата: 250917 сумма: -498, 00 РУБ, дата: 250917 сумма: - 300, 00 РУБ;

-выписки от ДД.ММ.ГГГГ о состоянии вклада ФИО23, подразделение № «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Счет N40817.8ДД.ММ.ГГГГ.1284401 по вкладу: «Maestro Социальная» в валюте «Российской рубль», содержащая сведения о текущем состоянии вклада, а именно: дата операции, наименование операции, сумма операции, остаток вклада, также имеются данные о зачислении ДД.ММ.ГГГГ суммы в размере 30 000 рублей, на 1-ом листе;

-листа записи Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которому в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица Некоммерческое дачное товарищество «Зеленый огонек» внесены изменения в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, не связанные с внесением изменений в учредительные документы от ДД.ММ.ГГГГ, лист подписан специалистом налоговой инспекции, на 1-ом листе;

-сшив документов в прошитом и пронумерованном виде на 68 листах, оклеенный бумажной биркой, на которой имеется оттиск печати ДНТ «Зеленый огонек», подпись председателя собрания, секретаря собрания, а также пояснительный текст, следующего содержания: «Прошито и пронумеровано ДД.ММ.ГГГГ. Всего листов - 68 листов (шестьдесят восемь) из них: протокол общего собрания 9 (девять) листов, приложение – 59 (пятьдесят девять) листов, содержащий следующие документы:

- протокол № внеочередного общего собрания членов некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек», который содержит сведения об собрании, проведенном ДД.ММ.ГГГГ, проведенном в г. Краснодаре, 

<

адрес> (помещение столовой учхоза «Кубань»), форма проведения собрания: внеочередное очное собрание членов НДТ, время открытия собрания- 10.00 час, время закрытия собрания-12.30 час, дата составления протокола собрания ДД.ММ.ГГГГ, из протокола следует, что лицами, осуществляющими регистрацию и подсчет голосов до избрания счетной комиссии в являются: ФИО3, ФИО13, ФИО14, а также протокол содержит сведения о ходе и результатах регистрации общего собрания и о принятых решениях: избрать председателем общего собрания ФИО4, результат голосования «за»-76, «против»-0, «воздержался»-0; избрать секретарем общего собрания ФИО53, результат голосования: «за»-76, «против»-0, «воздержался»-0; утвердить счетную комиссию в составе: ФИО3, ФИО13 (председатель счетной комиссии), ФИО14, результат голосования: «за»-76, «против»-0, «воздержался»-0; утвердить предложенную повестку дня и регламента выступления, результат голосования: «за» -76, «против»-0, «воздержался»-0; принять в члены НДТ «Зеленый огонек» 76 человек, результат голосования: «за»-76, «против»-0, «воздержался»-0; оказать недоверие правлению НДТ «Зеленый огонек» во главе с и.о. председателя правления Свидетель №1 и провести их досрочные перевыборы, результат голосования: «за»-76, «против»-0, «воздержался»-0; включить в кандидаты членов правления: ФИО23, ФИО19,, результат голосования: «за»-76, «против»-0, «воздержался»-0; избрать в челны правления НДТ «Зеленый огонек» сроком на два года: ФИО23, итого состав членов правления составил: ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО23; утвердить список кандидатов в председатели правления в составе: ФИО7, ФИО1, результат голосования: «за»-76, «против»-0, «воздержался»-0; избрать новым председателем правления НДТ «Зеленый огонек»-ФИО1 сроком на два года; освободить Свидетель №1 от занимаемой должности и.о. председателя НДТ «Зеленый огонек», результат голосования: «за»-76, «против»-0, «воздержался»-0; также указанным протоколом принято решение: обязать вынести приборы учета электроэнергии на границу участка согласно техническим требованиям в 2-х недельный срок, в случае невыполнения требования - ввести режим временного полного ограничения подачи электроэнергии; обеспечить беспрепятственный доступ к приборам учета для осуществления контроля; всем должникам по оплате электроэнергии, а также не принявшим участия в погашении долга НДТ перед «Кубаньэнергосбыт» - в 2х недельный срок погасить долги. В случае невыполнения требования – ввести режим временного полного ограничения подачи электроэнергии, результат голосования: «за»-76, «против»-0, «воздержался»-0. Указанный протокол состален на 9-ти листах, имеет оттиск печати НДТ «Зеленый огонек» и подписис председателя собрания- ФИО4 и секретаря собрания- ФИО53

- список садоводов НДТ «Зеленый огонек», принятых в члены НДТ на общем внеочередном собрании 13.05.17г. с указанием фамилии, имени и отчества, а также адреса проживания, с подписью председателя собрания-ФИО4, и подписью секретаря – ФИО53, на 2-х листах;

-уведомление о проведении внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее сведения о проведении очного внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» ДД.ММ.ГГГГ в 10.00 ч., по адресу: 

<

адрес> (помещение столовой учхоза «Кубань»), на 1-ом листе;

-копия уведомления о проведении внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее сведения о проведении очного внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» ДД.ММ.ГГГГ в 10.00 ч. по адресу: 

<

адрес> (помещение столовой учхоза «Кубань»), на 1-ом листе;

-акт от ДД.ММ.ГГГГ о размещении информации на информационном щите НДТ «Зеленый огонек», а также на каждой улице товарищества о месте, времени проведения и повестке дня внеочередного собрания, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденный подписями: члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес> ФИО19, члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес>ФИО14, члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес> – ФИО53, на 1-ом листе;

- акт от ДД.ММ.ГГГГ о размещении информации на информационном щите НДТ «Зеленый огонек», а также на каждой улице товарищества о месте, времени проведения и повестке дня внеочередного собрания ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденный подписями: члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес> – ФИО23, члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес> – ФИО13, члена НДТ, собственника земельного участка по 

<

адрес>, на 1-ом листе;

-журнал регистрации членов некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек», присутствующих на внеочередном общем собрании, от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием фамилии, имени и отчества каждого из членов, личной подписи присутствующих лиц, улицы и номера участка, а также с указанием подписей ответственных за регистрацию участников собрания: ФИО3, ФИО13, ФИО14, на 26-ти листах;

-копия устава некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек», на 24-х листах; 

-коллективное обращение, содержащее сведения о непроведении собраний, на которых, Свидетель №1 была бы назначена председателем правления, а также содержащее сведения о выражении недоверия Свидетель №1 со стороны садоводов НДТ «Зеленый огонек», и об отказе заключать с Свидетель №1 какие-либо договорные обязательства, вносить членские и целевые взносы, выполнять ее требования, а также содержащее коллективное требование, о восстановлении права законно избранного на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ, председателя НДТ «Зеленый огонек» ФИО5, подтвержденное подписями садоводов НДТ «Зеленый огонек», на 3-х листах; 

- договор аренды объектов электросетевого хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах приложением на 1-ом листе в виде акта приема-передачи. Согласно указанному договору НДТ «Зеленый огонек» в лице председателя ФИО1 именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и ООО «Кубаньэлектросеть», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице директора ФИО47, заключили договор о передаче во временное владение и пользование Арендатору имущества, принадлежащего Арендодателю за денежную плату. Согласно приложению № к договору аренды объектов электросетевого хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ Арендодатель (НДТ «Зеленый огонек») передали во временное владение и пользование Арендатору (ООО «Кубаньэлектросети») имущество, а именно: ТП 10/0,4 кВ №РП-7-3-910п в количества 1 шт.; ВЛ-10 КВ в количестве 600 м.; ВЛ-0,4 кВ в количестве 13200 м;

- дополнительное соглашение, составленное ДД.ММ.ГГГГ к договору энергоснабжения (купли-продажи(поставки) электрической энергии) № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах;

- протокол № представляющий собой сшив листов «А4» в количестве 7-ми листов. В данном протоколе № внеочередного общего собрания членов некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ указано время открытия собрания – 10 часов 00 минут и время закрытия собрания – 12 часов 30 минут, место проведения: г. Краснодар, 

<

адрес>, НДТ «Зеленый огонек». Также имеются сведением о лицах, осуществляющих регистрацию и подсчет голосов: ФИО1 Наталья и ФИО24, по результатам которых общее количество садоводов НДТ «Зеленый огонек» принимавших участие в внеочередном общем собрании составило 81 человек (в том числе по доверенности – 1 человек). Также ФИО24 установлено, что количество явившихся членов НДТ «Зеленый огонек» составляет более 50 % от общего количества членов НДТ «Зеленый огонек». Согласно данному протоколу № внеочередного общего собрания председателем общего собрания избрана ФИО4, а секретарем общего собрания и счетной комиссии избрана ФИО53 Первым вопросом дня был приём в члены товарищества, выступила член правления ФИО23 Вторым вопросом дня был отчет о проделанной работе членов правления и председателя НДТ «Зеленый огонек», выступил председатель правления ФИО1 Последний сообщил, что с 13 мая до 23 июня затянулась регистрация НДТ как юридического лица в налоговой инспекции, так как старое руководство в лице Свидетель №1 и ФИО21 активно препятствовали этому факту. Далее третьим вопросом дня было утверждение сметы НДТ «Зеленый огонек» на 2017 г., выступила председатель собрания ФИО4 Последним вопросом дня было «разное»: санитарное состояние участков, погашение долга по оплате за электроэнергию, создание детской игровой площадки», выступил председатель собрания правления НДТ ФИО1, который напомнил всем о необходимости выкашивать траву не только на своих участках, но и вдоль дороги. Далее председатель собрания ФИО4 напомнила о необходимости внесения оплаты за потребленную электроэнергию до 13 числа каждого месяца всем, у кого потребление составит больше 20 квт/мес., а также погашение долга НДТ за потребленную электроэнергию. ФИО55 внесла предложение об оплате за потребленную электроэнергию не позднее 10 числа. В плане погашения долга НДТ за потребленную электроэнергию предложено введение платных услуг (за повышение потребляемой мощности, опломбировку, отключение и подключение от линии электропередачи за счет вины потребителя – утвердить предложенный правлением ДД.ММ.ГГГГ размер оплаты, «за» проголосовали 81 человек;

- журнал регистрации членов НДТ «Зеленый огонек», присутствующих на внеочередном собрании ДД.ММ.ГГГГ Данный журнал представляет собой таблицу из 6-ти столбцов, в которых указаны: № п/п; Ф.И.О.; улица, номер участка; личная подпись; членство; примечание. Согласно данному журналу на внеочередном собрании членов НДТ «Зеленый огонек» ДД.ММ.ГГГГ, присутствовали и расписались 83 человека, при этом имеется доверенность от ДД.ММ.ГГГГ написанная собственноручно ФИО56 где последний доверяет ФИО23 быть его представителем и принимать решение от его имени на общем собрании садоводов НДТ «Зеленый огонек», также на указанной доверенности имеется подпись ФИО1 и оттиск печати НДТ «Зеленый огонек»;

- Документация, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, а именно: общая тетрадь, содержащая рукописные записи, а также сведения о получении денежных средств за электроэнергию, ведомость оплаты целевых сборов за задолженность в «Кубаньэнергосбыт», а также сведения о лицах, с указанием фамилии, адреса проживания, мобильного телефона и суммы денежных средств, переданных за электроэнергию, подписи ФИО37, за передачу им денежных средств не имеется; копия протокола заседания правления № НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ в котором указаны присутствовавшие члены правления, а именно: ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО3, ФИО23, повестка заседания: рассмотрение и утверждение предложенной технической документации по энергоснабжению НДТ (договор энергоснабжения, технические условия для присоединения к эл. сетям НДТ), выносу эл. счетчиков из домов, расчету предоставляемой мощности электроэнергии садоводам, заверенный подписью председателя, членов правления НДТ «Зеленый огонек», а также оттиском печати «Краснодарский край г. Краснодар Некоммерческое дачное товарищество «Зеленый огонек» ИНН 

<

***>; копия устава НДТ «Зеленый огонек», выполненная на 24 листах, согласно Уставу НДТ – некоммерческая организация, учрежденная гражданами на добровольных началах для содействия его членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения дачного хозяйства. Высшим органом управления НДТ является общее собрание членов НДТ, также общее собрание правомочно, если на нем присутствует более половины его членов или не менее 50% уполномоченных; 

- документация, представленная свидетелем ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ в ходе его допроса, а именно: копия постановления администрации города Краснодара № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении в собственность садовых участков членам садоводческих товариществ «Зеленый огонек», «Автомобилист-3, «Ленинского 

<

адрес> г. Краснодара», с приложением списка членов садоводческого товарищества «Зеленый огонек» для приватизации дачных участков, в соответствии с которым таковыми являются 309 физических лиц; копия договора аренды объектов электросетевого хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, с приложением к нему на 3-х листах, копия заявления о преступлении от имени ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника отдела полиции 

<

адрес> г. Краснодара о неправомерных действиях ФИО1, в том числе по факту незаконного сбора денежных средств с жильцов НДТ «Зеленый огонек» (т. 2 л.д. 7-22);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок черного цвета «Gigabyte». В ходе осмотра установлено, что в памяти жесткого диска указанного системного блока содержатся электронные текстовые файлы и документы НДТ «Зелёный огонёк», даты создания и изменений, внесенных в данные файлы, которых не соответствуют датам, указанным в аналогичных документах, изготовленных на бумажном носителе. Таким образом, при открытии свойств файла под названием «ПРОТОКОЛ общ. соб. № от ДД.ММ.ГГГГ Документ Microsoft Word.doc» установлено, что указанный документ создан ДД.ММ.ГГГГ в 01:44:17, дата изменения файла ДД.ММ.ГГГГ в 17:19:08. При открытии свойства файла под названием «справка-выписка №» установлено, что указанный документ создан ДД.ММ.ГГГГ в 20:24:12, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ, в 09:03:23. При открытии свойства файла под названием «Протокол заседаний правления № от ДД.ММ.ГГГГ.» установлено, что указанный документ создан ДД.ММ.ГГГГ в 01:27:41, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ в 16:34:04 (т. 2 л.д. 23-26);

- вещественными доказательствами: CD-R диском, содержащим аудиофайлы разговоров ФИО37, ФИО1 и ФИО4; копией устава НДТ «Зеленый огонек»; сшивом документов, содержащим протокол № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек», а также приложение к протоколу, всего на 72 листах; протокол № счетной комиссии по подведению итогов голосования на общем собрании членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах; уведомление о прекращении (или) ограничении подачи электроэнергии, на 1-м листе; протокол № внеочередного общего собрания членов некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек», сформированный в сшив на 68 листах; договор аренды объектов электросетевого хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ на 6-ти листах; протокол № внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, а также реестр присутствующих на 27 листах; лист записи единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; справкой о состоянии вклада ФИО23, а также чеком-выпиской по 10-ти последним операциям; 4-мя чеками ПАО «Сбербанк», свидетельствующими о переводе денежных средств ФИО23, мобильным телефоном марки «Sony», разрешением, выданным ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копией постановления администрации города Краснодара № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении в собственность садовых участков членам садоводческих товариществ «Зеленый огонек», «Автомобилист-3, «Ленинского 

<

адрес> г. Краснодара», с приложением списка членов садоводческого товарищества «Зеленый огонек» для приватизации дачных участков, в соответствии с которым таковыми являются 309 физических лица, а также копией договора аренды объектов электросетевого хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, с приложением к нему на 3-х листах и копией заявления о преступлении от имени ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника отдела полиции 

<

адрес> г. Краснодара о неправомерных действиях ФИО1, в том числе по факту незаконного сбора денежных средств с жильцов НДТ «Зеленый огонек»; листом формата А-4, содержащим технические условия для присоединения к электрическим сетям НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; объявлением правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; уведомлением о проведении внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объявлением правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; информационным объявлением правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объявлением правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объявлением председателя НДТ «Зеленый огонек» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости подключения мощности электроэнергии в НДТ «Зеленый огонек» на 1-м листе; журналом желтого цвета регистрации электросчетчиков и планом НДТ «Зеленый огонек» на 39 листах; полимерной папкой желтого цвета, содержащей акты ограничения (возобновления) режима потребления электрической энергии в количестве 34 штук, списком членов НДТ «Зеленый огонек» с телефонами на 24 листах; протоколом заседания правления № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; общей тетрадью в переплете синего цвета, на которой имеется пояснительный текст «Парламент», содержащий рукописные записи, протоколом заседания правления № НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, системным блоком черного цвета «Gigabyte» (т. 2 л.д. 131-136, 137-271; т. 1 л.д. 51; т. 3 л.д. 1-135);

- иными документами: результатами оперативно-розыскной деятельности, проведенными в полном соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7, 8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и предоставленными в следственный отдел по Западному округу г. Краснодар СУ СК РФ по Краснодарскому краю в порядке ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» по постановлению заместителя начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю – начальника полиции для решения вопроса о возбуждении уголовного дела и для использования в доказывании в виде подлинников материалов, полученных в результате оперативно-розыскных мероприятий – «оперативный эксперимент» по факту получения ФИО1 через ФИО23 денежных средств в размере 30 000 руб. в виде коммерческого подкупа за выдачу разрешения для технологического присоединения к участку ФИО37 трехфазного тока, а именно: постановления №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативного эксперимента, согласно которому в целях проверки факта получения ФИО1 через ФИО23 денежных средств в размере 30 000 руб. в виде коммерческого подкупа за выдачу разрешения для технологического присоединения к участку ФИО37 трехфазного тока, в отношении них будет использоваться аудио и видеозапись с применением технических средств, а также привлекается для проведения ОРМ ФИО37; акта осмотра, светокопирования и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в присутствии представителей общественности произведен осмотр денежных купюр, принадлежащих ФИО37; акта осмотра и прослушивания диктофона от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в присутствии представителей общественности прослушана аудиозапись, записанная в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» заявителем ФИО37 на специальное техническое средство; акта оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении оперативного эксперимента были реализованы ряд мероприятий, в результате которых ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО37 в сопровождении присутствующих при проведении ОРМ лиц прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где осуществил перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на пластиковую карту ФИО23 (т. 1 л.д. 20-21, 22-24, 27-28, 32-34, 37-38, 44-50);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 получены образцы почерка и подписей, с целью назначения почерковедческой судебной экспертизы (т. 3 л.д. 226-228);

- заключением эксперта №–э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого рукописный текст следующего содержания: «Разрешаю подключение Три фазы по 

<

адрес> №. Работы выполняет электрик заказчика со стороны по найму. Заказчик ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ Председатель ФИО1» и подпись от имени Председателя ФИО1 в представленном на экспертизу по материалам уголовного дела № разрешении на подключение от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнены ФИО1 Выявить большее количество идентификационных признаков и ответить на вопрос в категорической форме возможно только при наличии достаточного объема сравнительного материала (т. 3 л.д. 245-249).

Суд, оценив в совокупности доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, исследованные в ходе судебного заседания, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 Показания свидетелей обвинения носят последовательный характер, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Доводы защиты о том, что на внеочередном собрании членов НДТ «Зеленый огонек» было принято решение о введении платных услуг за повышение потребляемой мощности, пломбировку, за отключение и подключение от линии электропередач по вине потребителя и установлении тарифов и расценок, предложенных правлением НДТ «Зеленый огонек», и таким образом ФИО1 действовал во исполнение данного решения, не могут быть приняты судом, т.к. утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей элэектрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» установлено, что действия указанных правил распространяются на случаи присоединения впервые вводимых в эксплуатацию, ранее присоединенных энергопринимающих устройств и объектов электроэнергетики, принадлежащих садоводческому, огородническому или дачному некоммерческому объединению либо его членам, а также гражданам, ведущим садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, и иным лицам, расположенным на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, максимальная мощность которых изменяется. Технологическое присоединение энергопринимающих устройств, принадлежащих членам садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, осуществляется с использованием объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования этого садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения. В случае технологического присоединения энергопринимающих устройств, принадлежащих садоводческому, огородническому или дачному некоммерческому объединению либо его членам, заявка на технологическое присоединение этих энергопринимающих устройств подается в сетевую организацию указанным некоммерческим объединением либо его представителем. Технологическое присоединение энергопринимающих устройств, принадлежащих гражданам, ведущим садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, и иным лицам, расположенным на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, осуществляется к сетям сетевой организации непосредственно или с использованием объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования этого объединения. При этом садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение не вправе препятствовать сетевой организации в осуществлении технологического присоединения энергопринимающих устройств, принадлежащих гражданам, ведущим садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, и иным лицам, расположенным на территории этого объединения, и требовать за это плату. При этом п. 17 указанных Правил установлено, что плата за технологическое присоединение энергопринимающих устройств максимальной мощностью, не превышающей 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств) устанавливается исходя из стоимости мероприятий по технологическому присоединению в размере не более 550 рублей при присоединении заявителя, владеющего объектами, отнесенными к третьей категории надежности (по одному источнику электроснабжения) при условии, что расстояние от границ участка заявителя до объектов электросетевого хозяйства на уровне напряжения до 20 кВ включительно необходимого заявителю класса напряжения сетевой организации, в которую подана заявка, составляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности. Размер платы за технологическое присоединение устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов. 

Деятельность садоводческих некоммерческих товариществ регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан». Статьями 21-23 указанного ФЗ к компетенции общего собрания членов садоводческого объединения, его правления и председателя правления не отнесено решение вопросов о подключении, подаче и прекращении подачи электроэнергии членам данного объединения либо лицам, ведущим садоводство в индивидуальном порядке. Таким образом, в компетенцию общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек», правления, либо председателя правления НДТ «Зеленый огонек» не входит установление тарифов за подключение объектов к электрическим сетям. 

Более того, в судебном заседании установлено, и подсудимым не отрицается тот факт, что полученные от ФИО37 деньги ФИО23 передала ФИО1, который передал их ФИО4, которая, в свою очередь, впоследствии выписала ФИО37 квитанцию, а денежные средства были израсходованы на погашение долгов перед сетевой компанией. Сторона защиты указывая данные обстоятельства считает, что в действиях ФИО1 отсутствует состав предступления, предусмотренного ч. 6 ст. 204 УК РФ, т.к. у него отсутствовал умысел на дальнейшее распоряжение полученными деньгами по своему усмотрению. Суд не может согласиться с данными доводами, находит их несостоятельными. Коммерческий подкуп считается оконченным преступлением с момента получения хотя бы части вознаграждения. Объектом преступного посягательства являются интересы службы в коммерческой или иной организации. Объективная сторона преступления выражается деянием в форме получения лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, вознаграждения за осуществления действий в интересах дающего вознаграждение в связи с занимаемым этим лицом служебным положением. Таким образом, суд считает, что действия подсудимого органами предварительного следствия квалифицированы правильно. Оснований для переквалификации действий подсудимого у суда не имеется. 

Суд считает, что исследованной в судебном заседании совокупности доказательств достаточно для постановления обвинительного приговора.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, направленное против интересов службы в иных организациях, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Для достижения целей ст. 43 УК РФ применение основного вида наказания суд считает достаточным, применение дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо штрафа к подсудимому, суд считает нецелесообразным. Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, его общественную опасность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, совершения преступления, данные о личности подсудимого, для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений в соответствии со ст. 43 УК РФ, суд считает, что цель наказания может быть достигнута без реального отбывания наказания, в связи с чем суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, и возлагает при этом на подсудимого обязанности, способствующие его исправлению. 

Препятствия, установленные ч. 1 ст. 73 УК РФ для назначения ФИО1 условного осуждения по делу отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 204 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание в виде 1 (Одного) года 6 (Шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 (Шесть) месяцев, обязав подсудимого в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных; не менять место жительства без уведомления указанного органа; периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в этот орган в порядке, установленном указанным органом.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- CD-R диск, содержащий аудиофайлы разговоров ФИО37, ФИО1 и ФИО4; копию устава НДТ «Зеленый огонек»; четыре чека ПАО «Сбербанк», свидетельствующие о переводе денежных средств ФИО23, разрешение, выданное ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления администрации города Краснодара № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении в собственность садовых участков членам садоводческих товариществ «Зеленый огонек», «Автомобилист-3, «Ленинского 

<

адрес> г. Краснодара», с приложением списка членов садоводческого товарищества «Зеленый огонек» для приватизации дачных участков, в соответствии с которым таковыми являются 309 физических лиц, а также копию договора аренды объектов электросетевого хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, с приложением к нему на 3-х листах и копией заявления о преступлении от имени ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника отдела полиции 

<

адрес> г. Краснодара о неправомерных действиях ФИО1, в том числе по факту незаконного сбора денежных средств с жильцов НДТ «Зеленый огонек», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- сшив документов- лист формата А-4, содержащий технические условия для присоединения к электрическим сетям НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; объявление правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; уведомление о проведении внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объявление правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; информационное объявление правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объявление правления НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объявление председателя НДТ «Зеленый огонек» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости подключения мощности электроэнергии в НДТ «Зеленый огонек» на 1-м листе; журнал желтого цвета регистрации электросчетчиков и план НДТ «Зеленый огонек» на 39 листах; полимерную папку желтого цвета, содержащую акты ограничения (возобновления) режима потребления электрической энергии в количестве 34 штук, список членов НДТ «Зеленый огонек» с телефонами на 24 листах; протокол заседания правления № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; общую тетрадь в переплете синего цвета, на которой имеется пояснительный текст «Парламент», содержащий рукописные записи, протокола заседания правления № НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; системный блок черного цвета «Gigabyte», сшив документов – протокол № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек», а также приложение к протоколу, всего на 72 листах; протокол № счетной комиссии по подведению итогов голосования на общем собрании членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ, на 24 листах; уведомление о прекращении (или) ограничении подачи электроэнергии, на 1-м листе; протокол № внеочередного общего собрания членов некоммерческого дачного товарищества «Зеленый огонек», сформированный в сшив на 68 листах; договор аренды объектов электросетевого хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ, на 6-ти листах; протокол № внеочередного общего собрания членов НДТ «Зеленый огонек» от ДД.ММ.ГГГГ, на 7 листах, а также реестр присутствующих на 27 листах; лист записи единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; справку о состоянии вклада ФИО23, а также чек-выписку по 10-ти последним операциям, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Западному округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю – вернуть по принадлежности уполномоченному лицу НДТ «Зеленый огонек»;

- мобильный телефон марки «Sony», хранящийся на ответственном хранении у ФИО37 - вернуть по принадлежности ФИО37

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий